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Punkt 1: Borgerundersøgelse - tilfredshed med fysiske rammer

01.00.00-P05-4-24

Resumé

Vejle Kommune har i de sidste årtier oplevet en stor befolkningstilvækst, særligt i Børkop og Vejle. Der er løbende lavet
analyser af tilflytternes oplevelse af at bo i Vejle Kommune i forhold til at arbejde med attraktiviteten for nye tilflyttere.
Men hvad med de vejlensere, der har boet her i mange år? Det har forvaltningen sammen med analyseinstituttet Epinion
undersøgt ved en spørgeskemaundersøgelse med ca. 2000 svar. Overordnet viser undersøgelsen en meget høj tilfredshed
med at bo i Vejle Kommune - men selvfølgelig også med et antal udviklings/opmærksomhedspunkter.

På mødet vil forvaltningen præsentere hovedpunkter fra undersøgelsen med særligt fokus på resultater med betydning for
udvalgets arbejde

Sagsfremstilling

Epinion har for Vejle Kommune i 2024 udsendt spørgeskema til mere end 10.000 borgere - og fået svar fra 2.044 borgere.
Formålet med spørgeskemaet var at måle tilfredsheden bredt set med at bo i dels Vejle Kommune, dels i ens lokalområde.
I modsætning til tidligere undersøgelser er det alle vejlensere over 18 år, der er spurgt - ikke kun tilflyttere. Der er spurgt
til tilfredsheden med rammerne for livet bredt set, men ikke til tilfredshed med konkrete offentlige servicetilbud som
skoler eller plejehjem. Formålet er også at sætte lys på forskellighederne mellem dele af Vejle Kommune - for enten at
arbejde videre med dette som en styrke eller sætte ind for at ændre forskelligheden mellem områderne.

Den samlede rapport er vedlagt som bilag, og forvaltningen vil på mødet præsentere en række hovedpunkter med særlig
relevans for fagudvalget.

Blandt de forhold, der allerede nu skal fremhæves, er:

Der er en meget høj tilfredshed med at bo i Vejle Kommune. Samlet svarer mere end 85 %, at de er helt eller delvist
enige i, at de overordnet set er glade for at bo i Vejle Kommune. Der ses en forskel mellem Vejle By (93%) og Give
(74 %). Der er nogenlunde samme score på tværs af aldersgrupper.
Der er en endnu højere tilfredshed med eget lokalområde - Egtved har højeste score med 93 % helt eller delvist
tilfreds, mens landområder scorer 86 % (lavest),
Der er bredt set en opfattelse af, at ens lokalområde udvikler sig i den rigtige retning. Tilfredsheden er højest i Give
(80 %), og lavest i Egtved og landområder (begge 61 %),
Der er på tværs af alder og geografi en høj prioritering af adgang til natur og grønne omgivelser, hvor særligt de
ældste årgange prioriterer dette højt. Der er også en oplevelse af, at der faktisk er god adgang og det er attraktive
grønne tilbud (75-80 %). For yngre fylder muligheden for at komme rundt i sit lokalområde og adgang til offentlige
servicetilbud (skoler og dagtilbud fx) mere,
Der er en stor tilfredshed med og opbakning til det lokale handelsliv. Særligt i Give er der stor tilfredshed med
udbuddet af detailbutikker, frisører, spisesteder mv., mens Børkop og landområder scorer lavere. Lidt overraskende
er de yngste årgange de mest tilfredse,
Der er stor forskel i den oplevede fælleskabsånd og foreningsliv mellem lokalområderne. Der er et stærkest
fællesskab i Give, Egtved, Jelling og landområderne. Her er flest ildsjæle. Omvendt scorer Børkop og Vejle by lavt
her. Det er muligt det er et udtryk for størrelseseffekter, men nævnte byer har også klart højeste andel tilflyttere,
hvor tilflyttere oplever et mindre rigt foreningsliv end dem, der opvokset i området.

Øvrige punkter præsenteres på udvalgsmødet med henblik på en drøftelse af, hvordan datamaterialet kan bruges i
udvalgsarbejdet.

Klima og resiliensvurdering

Ikke relevant. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren



at borgerundersøgelsen drøftes.

Beslutning

Drøftet.

Morten Skovlund og Thyge Havgaard Bjerring var fraværende.

Bilag

Borgerundersøgelse Tilfredshed med fysiske rammer



Punkt 2: Orientering om åbning af Grøn pulje VE Haastrup

04.21.00-Ø40-4-24

Resumé

Hermed orienteres udvalget om ”Grøn Pulje VE Haastrup”. Opfølgning på sag fra Udvalget for Lokalsamfundet og
Nærdemokrati 29. maj 2024, pkt. 38, og Økonomiudvalget 23. september 2024, pkt. 228. 

Better Energy oplyser nu kommunen at forventet opstart af energianlæg og dermed åbning af “Grøn pulje VE Haastrup”
er primo april 2025. 

Ansøgninger til puljen indstilles af henholdsvis Udvalget for Lokalsamfundet og Nærdemokrati og Klima-, Natur- og
Miljøudvalget til Økonomiudvalget. Udvalget for Lokalsamfundet og Nærdemokrati behandler ansøgninger vedrørende
lokale projekter. Klima-, Natur- og Miljøudvalget behandler projekter som primært omhandler klima, miljø og natur.
Kommunens regler for at søge puljen adskiller sig fra Udvalget for Lokalsamfundet og Nærdemokrati og Klima-, Natur-
og Miljøudvalgets øvrige puljer bl.a. med beløbsstørrelser og støttevilkår. Se vedlagte bilag.

Forløbet evalueres, når de første projekter er godkendt i Byrådet med henblik på læring og justering.

Sagsfremstilling

Folketinget har vedtaget, at der i alle kommuner skal oprettes en grøn pulje, som opstillere af vedvarende energi skal
indbetale til. Grøn pulje er reguleret efter Lov 143 om vedvarende energi. Regler og vejledning er opdateret i 2024, men
"Grøn pulje VE Haastrup" følger de regler, der var gældende, da anlægget fik sin godkendelse. 

Energiselskabet Better Energy skal indbetale ca. 4 mio. kroner til Vejle Kommune i 2025, som skal anvendes til at
understøtte rammerne for det gode liv for borgere i Vejle Kommune, særligt i Haastrup, Smidstrup og Skærup
lokalområder, som er naboer til et nyt solcelleanlæg.

Primo april 2025 åbner efter planen ”Grøn Pulje VE Haastrup”. Vejle Kommune orienterer lokalområdet om puljen
gennem annoncer og mail til større foreninger i lokalområdet.

Forventningen er, at der åbner nye puljer, der vedrører andre VE anlæg og lokalområder, i 2026 og de følgende år. 

Puljen er åben i to måneder. Der kan søges til projekter, der ligger indenfor en radius af tre kilometer fra solcelleanlægget
i første runde. Puljen vil være åben for ansøgninger fra alle borgere, institutioner, foreninger samt i nogle tilfælde
virksomheder. 

Svar på de første ansøgninger forventes at foreligge efter byrådsmøde september 2025. Der afholdes en anden runde af
ansøgninger i 2026, hvis der er midler tilbage i puljen.

De administrative rammer for puljen fra Økonomiudvalget prioriterer nærområdet højest. Der er få begrænsninger på,
hvilke typer projekter der må søges til. Den væsentligste begrænsning er kommet med en ny vejledning til loven, hvor af
det fremgår at kommunen ikke må stå for projekter. 

Ansøgninger til puljen indstilles af henholdsvis Klima-, Natur- og Miljøudvalget og Udvalget for Lokalsamfundet og
Nærdemokrati til Økonomiudvalget.

Forvaltningen vil forsøgsvis dele ansøgningerne i to.

Ansøgninger til lokale projekter, dvs. projekter der har fokus på fællesskaber og gode levevilkår på landet fx
renovering af et forsamlingshus, en event eller belysning på en privat fællessti.
Ansøgninger til klima, natur og miljø. Fx projekter som øger biodiversitet, solceller på forsamlingshus, tiltag i
forhold til klimaudfordringer.

Udvalget for Lokalsamfundet og Nærdemokrati behandler ansøgninger vedrørende lokale projekter. Klima-, Natur- og
Miljøudvalget behandler projekter som primært omhandler klima, miljø og natur. Kommunens regler for at søge puljen
adskiller sig fra Klima-, Natur- og Miljøudvalget og Udvalget for Lokalsamfundet og Nærdemokratis øvrige puljer bl.a.
med beløbsstørrelse og støttevilkår. Se vedlagte bilag.



Forvaltningen har udarbejdet en vejledning til ansøgere baseret på de seneste 10 års erfaringer med puljeansøgninger i
Vejle Kommune. Der er hentet ny inspiration hos følgende kommuner: Viborg, Vejen, Vesthimmerland og Åbenrå.

Vejledningen afprøver nye fremgangsmåder, som tager højde for, at der på sigt samlet set skal fordeles langt flere midler
end med de nuværende kommunale borgerpuljer. Dermed adskiller puljen sig fra Udvalget for Lokalsamfundet og
Nærdemokrati og Klima-, Natur- og Miljøudvalgets nuværende puljeregler. Vejledningen til ”Grøn pulje VE Haastrup”
fremgår af bilag. 

Eksempler på ændringer i vejledningen i forhold til udvalgenes øvrige puljer.

ingen økonomisk max eller min grænse på beløb der kan søges om 
det er muligt at søge om støtte til drift de første år af et projekts levetid 
ansøger kan på særlige vilkår få forudbetalt projektmidler op til 500.000 kr. 
private og virksomheder kan søge puljen, forudsat projektet er alment

Det er på nuværende tidspunkt ikke afklaret om enkelt personer må tildeles støtte til private formål fx etablere en sø på
privat jord som skaber øget biodiversitet. Forvaltningen arbejder på at afklare, hvad loven giver kommunen mulighed for
at støtte.

Økonomi

Grøn Pulje VE Haastrup er på ca. 4 mio. kr. der indbetales af energiselskabet Better Energy.

Klima og resiliensvurdering

Klima og resilienspåvirkning afhænger af, hvilke projekter der søges om og godkendes. Der er ikke på forhånd stillet krav
om, at projekter skal oplyse deres CO2 påvirkning fremmes. Vurdering af påvirkning på klima- og resiliens sker i
forbindelse med behandling af de enkelte projekter.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. Klima-, Natur- og Miljøudvalget behandler
en tilsvarende sag.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget tager til efterretning at "Grøn Pulje VE Haastrup" åbner forventet april 2025, og

at udvalget drøfter om man fastholder at støtte gives til projekter til gavn for en bredere kreds i lokalsamfundet.

Beslutning

Taget til efterretning.

Udvalget fastholder at støtte gives til projekter til gavn for en bredere kreds i lokalsamfundet.

Thyge Havgaard Bjerring var fraværende.

Bilag

Bilag Vejledning til ansøgere til grøn pulje

Bilag Om Grøn pulje VE



Punkt 3: Årshjul for 2025 - lokalråd

04.21.00-A00-2-24

Resumé

Hermed et overblik over 2025 i form af et årshjul for lokalråd. Årshjulet sendes til lokalrådene efter mødet. 

Sagsfremstilling

Forvaltningen udarbejder hvert år et årshjul for lokalråd. Årshjulet givet et overblik over planlagte aktiviteter og deadlines
indenfor Udvalget for Lokalsamfundet og Nærdemokratis arbejdsfelt. Bl.a. netværksmøder, aktuelle landsbyvisioner og
deadlines for puljer. 

Årshjulet revideres i løbet af året. 

Økonomi

Der er ikke udgifter forbundet med årshjulet. 

Klima og resiliensvurdering

Årshjul har ikke betydning for klima- og resiliens. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget tager årshjulet til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Thyge Havgaard Bjerring var fraværende.

Bilag

Årshjul for 2025 lokalråd



Punkt 4: Udvalgets Klimahandlingsplan spor 1 - Evaluering, forslag til
forbedring og fremtidig anvendelse af borgersamlinger

01.30.00-P20-5-24

Resumé

Udvalget har med "Samskabt klimahandling" gennemført den første borgersamling i Vejle Kommune - og den første
blandede borgersamling i Danmark. Denne sag lægger op til en drøftelse af, hvad udvalget har lært at borgersamlingen
som nærdemokratisk metode, hvordan udvalget kan forbedre metoden, hvis vi skal gøre det igen - og hvad udvalget evt.
kunne vælge at tage op i fremtidige borgersamlinger. Forvaltningen indstiller, at udvalget bestiller et oplæg til hvilke
emner indenfor Udvalget for Lokalsamfundet og Nærdemokratis mandat, metoden kan anvendes til fremadrettet, og
drøfter metoden med Byrådet, for at udbrede den til andre politikområder.

Sagsfremstilling

Udvalget har med "Samskabt klimahandling" gennemført den første borgersamling i Vejle Kommune - og den første
blandede borgersamling i Danmark. Denne sag lægger op til en drøftelse af, hvad udvalget har lært af borgersamlingen
som nærdemokratisk metode, hvordan udvalget kan forbedre metoden, hvis vi skal gøre det igen - og hvad Udvalget for
lokalsamfund og Nærdemokrati eller andre udvalg evt. kunne vælge at tage op i fremtidige borgersamlinger.

Som grundlag for drøftelsen har forvaltningen udarbejdet et notat om "Evaluering, forslag til forbedring og fremtidig
anvendelse af borgersamlinger", som fremgår af bilag 2. Bilag 1 indeholder deltagernes evaluering foretaget af We Do
Democracy.

Indsigter fra evalueringen

Deltagerne: Deltagernes rapporterede generelt en positiv oplevelse, hvor de følte sig hørt og styrket i deres
medborgerskab i kommunen. De fleste deltagere havde et klart overblik over processen, tilstrækkelig tid til at løse
opgaven og mener at resultatet afspejler forskellige synspunkter. 
Udvalget: På et mødet den 20. november 2025 blev rekrutteringsmetoden fremhævet, fordi den bragte et
repræsentativt udsnit og nye ansigter fra Vejles befolkning ind i samtalen. Politikernes deltagelse blev anerkendt for
at skabe en mindre polariseret samtale. Tidsrammen blev betragtet som passende, men kvaliteten af anbefalingerne
kunne forbedres.
Forvaltningen: Borgersamlingen fungerede som en 'mini-offentlighed', hvor store problemstillinger kunne drøftes
med en blandet deltagerskare. En del anbefalinger ligner eksisterende politikker og planer, hvilket peger på, at der
er folkelig opbakning hertil. 

Borgersamlingens demokratiske potentiale

Samlet set peger evalueringerne på:

at den ’mini-offentlighed’ borgersamlingens deltagere skaber kan bruges til at undersøge, hvilke politiske initiativer,
der er folkelig opbakning til at iværksætte eller til at eksisterende og dilemmafyldte debatter når en afslutning,
at formen kan bidrage til at styrke den deltagelse og aktivt medborgerskab hos en gruppe borgere, der ikke normalt
er en del af den lokale demokratiske samtale,
at borgersamlingens samtale og rådslagning kan reducere polariseringen mellem både borgere og politikere og
forskellige holdninger blandt borgerne,
at der er plads til forbedring i forhold til design af mandat og kernespørgsmål, facilitering af processen og
anbefalinger i den blandede model for borgersamlinger.

Forslag til forbedringer

Forvaltningen foreslår følgende forbedringer af Vejle-modellen:

Borgersamlingens emne og kernespørgsmål kan med fordel skæres til, så det ikke er så bredt, som i ”Samskabt
Klimahandling”.
Borgersamlingens mandat bør indeholde en ramme for, hvordan anbefalingerne skal formuleres og evt. hvor mange,
der skal udarbejdes, så borgersamlingens arbejde kvalitetssikres
Information til borgere og interesseorganisationer om eksisterende initiativer og indsatser bør styrkes og evt. foregå
inden borgersamlingen starter. Tidsrammen kan evt. udvides til 4 møder for at muliggøre dette.



Procesdesignet bør tilpasses, så det i højere grad understøtter at der arbejdes i dybden med anbefalinger og at den
afsluttende afstemning får mere tid

Forslag til fremtidige emner

Forvaltningen foreslår nedenstående emner, som kan tages op i fremtidige borgersamlinger i regi af Udvalget for
Lokalsamfund og Nærdemokrati, Teknisk Udvalg , eller Klima-, Natur- og Miljøudvalget:

Klimatilpasning: Hvordan hjælper vi hinanden med at håndtere vandet?
Land og by: Hvordan skaber vi en balanceret udvikling på tværs af kommunen?
Mobilitet: Trængsel, klima og økonomi – hvordan finder vi vejen frem?
Den grønne trepart: Hvordan indfrier vi de store ambitioner på en retfærdig måde?

Forvaltningen vurderer, at politikudvikling og implementering vil kunne styrkes gennem en mindre polariseret samtale i
en borgersamling, der også vil kunne bidrage til den folkelige oplysning og mobilisering af borgerne i kommunen.

Forvaltningen foreslår desuden, at Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis erfaring med Borgersamlingen
Samskabt Klimahandling forelægges Byrådet på et temamøde i 2025. Formålet er at drøfte, hvordan metoden kan
anvendes i Byrådets demokratiske samtale med borgerne, og hvilke andre politikområder, der evt. kunne have gavn af at
anvende metoden

Økonomi

Ikke relevant

Klima og resiliensvurdering

Borgersamlinger har potentiale til at styrke resiliensen i Vejle Kommune gennem en øget sammenhængskraft og stærkere
folkeligt mandat til politiske beslutninger, samt mobilisere befolkningen indenfor klimaområdet.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfundet og Nærdemokrati.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget drøfter borgersamlingsmetoden med afsæt i evalueringen og forslag til forbedringer,

at udvalget beslutter at forvaltningen udarbejder oplæg til, hvor metoden kan anvendes indenfor Udvalget for
Lokalsamfundet og Nærdemokratis område fremadrettet, og

at udvalget præsenterer metoden for Byrådet på et temamøde i 2025.

Beslutning

Godkendt.

Thyge Havgaard Bjerring var fraværende.

Bilag

Bilag 1 - Deltagernes evaluering af borgersamlingen Samskabt Klimahandling

Bilag 2 - Notat om evaluering, forslag til forbedring og fremtidig anvendelse af borgersamlinger



Punkt 5: Udvalgets Klimahandlingsplan Spor 1 - Behandling af
Borgersamlingens Anbefalinger om Samskabt Klimahandling

01.30.00-P20-5-24

Resumé

Borgersamlingen "Samskabt Klimahandling" har afleveret 20 anbefalinger til Udvalget for Lokalsamfund og
Nærdemokrati, som nu skal drøftes politisk med henblik på prioritering og udvælgelse af konkrete veje til
implementering. Forvaltningen foreslår, at udvalget 1) på dette møde tager en indledende drøftelse af anbefalingerne, 2)
inviterer deltagerne i workshoppen den 23.1.2025 til at pege på de anbefalinger, de mener har størst potentiale for at skabe
fælles klimahandling i deres lokalsamfund og 3) sender anbefalingerne til diskussion og afstemning på Borgerlab. På den
baggrund udarbejder forvaltningen et oplæg til prioritering og videreudvikling af anbefalingerne, som udvalget kan tage
stilling til på mødet den 5. marts. 2025.  

Sagsfremstilling

I Udvalget for Lokalsamfund og nærdemokratis Klimahandlingsplan for 2024-2026 er en af indsatserne at lave en
borgersamling. Formålet hermed er at skabe en demokratisk dialog med borgere i kommunen omkring deres rolle i
klimaindsatsen og kvalificere design af og mobilisering til de øvrige indsatser i udvalgets klimahandlingsplan. 

Ramme, kernespørgsmål og mandat for borgersamlingen Samskabt Klimahandling blev vedtaget af udvalget på mødet
den 29.5.2024 (dagsordenspunkt nr. 30). 

Overblik over borgersamlingens anbefalinger

Borgersamlingen har nu afleveret sin rapport med de 20 anbefalinger, som er resultatet af en rådslagning med en
repræsentativ gruppe borgere. De udgør et katalog over mulige borgernære tiltag på klimaområdet, som der er folkelig
opbakning til (den samlede rapport er vedlagt i Bilag 1).

Forslag med stort flertal (mere en 80 % støtte fra borgersamlingens medlemmer):

#1 - Gør regnvand til en ressource: Udnyt regnvand nogle af de steder hvor vi i dag bruges drikkevand i
husholdninger, virksomheder, m.fl. Kommunen bør integrere dette i lokalplaner, nybyggeri og ejerskabsstrategier
for spildevandsselskaber og vandværker.
#2 - Udnyt flere arealer til produktion af vedvarende energi: Placer af VE-anlæg (solceller og
husstandsvindmøller) på industri- og tagarealer frem for i det åbne land. Kommunen bør integrere dette i
lokalplaner og nybyggeri, etablere partnerskaber med virksomheder og foreningsliv, hjælpe med finansiering.
#3 - Reducere energiforbruget: Understøt det lange seje træk med adfærdsændringer gennem
oplysningskampagner, stil krav til bæredygtigt byggeri og -energi i lokalplaner og nybyggeri, etablering af
tilskudsordninger for energirenovering, undersøg medfinansiering eller overgangsmodeller ved udrulning af
fjernvarme.
#4 - Fremtidens by med plads til vand: Forebyggelse af oversvømmelser i Vejle og opland gennem
folkeoplysning og rådgivning i lokalområder, og helt ned til den enkelte matrikel, i samarbejde med borger- og
grundejerforeninger, samt nedsættelse af ekspertgruppe. Gør plads til vandet i lokalplaner og nybyggeri og sørg for
at opsamle det til tørkeperioder.
#5 - Forbrug med omtanke: Reducer forbruget gennem folkelig oplysning, fx gennem mærkningsordninger og
konkretisering af konsekvenser som på cigaretpakker. Arbejd for at øge producentansvar og hæve garantiperioden,
for at understøtte kvalitet. Udbredelse af reparations-, bytte- og deleordninger i samarbejde med forenings- og
erhvervsliv.
#6 - Mere attraktive cykelforhold i Vejle Kommune: Gør det let og attraktivt at cykle ved at bygge flere
cykelstier, forbedre skolevejene og reducere antallet af parkeringspladser i Vejle. Skab mere dialog med de
involverede lokalsamfund i planlægningen.
#7 - Billigere offentlig transport: Flyt folk over i offentlig transport ved at gøre den lettere tilgængelig og billigere
i lokalsamfundene, fx gennem bedre og mere bustrafik eller alternative mindre busser. Undersøg om der kan
etableres socialøkonomiske virksomheder, der kan varetage kollektiv transport i mindre lokalsamfund.
#8 - Mere demokrati og bæredygtighed i energi- og varmesektoren: Styrk udrulningen af mere bæredygtige
energi- og varmeformer ved at finde lokale løsninger, der passer til det enkelte område. Kommunen bør tage
initiativ til dialogmøder med lokalsamfundene, som skal resultere i konkrete handlingsplaner for, hvordan de
klimavenlige energiløsninger udbredes.



#9 - Hvad er min eget og min hustands CO2 forbrug: Udvikl en overskuelig måde, hvorpå den enkelte borger,
forening og virksomhed kan få overblik over sine udledninger, og anvend dette til at skabe konkurrence mellem
borgere, husstande og landsbyer omkring reduktion af udledninger.
#10 - Spise klimavenlig, lokalt, sæsonbetonet: Understøt en mere klimavenlig madkultur ved at omlægge de
offentlige indkøb, så de fortrinsvis er lokale og grønne, evt. ved at bevillige flere midler hertil. Iværksæt en
folkeoplysningskampagne, overvej en mærkningsordning for kantiner og etabler klimavenlige og sæsonbaserede
torvemarkeder i Vejle og centerbyer.
#11 - Klimavenlig spisevaner gennem fælles måltider: Organiser klimavenlige fællesspisninger i
lokalsamfundene for at styrke fællesskabet og give inspiration til adfærdsændringer, fx i foreningsregi. Udbred
klimavenlig mad i børnehaver og institutioner i samarbejde med forældrebestyrelser, mv.
#12 - Reducere madspil: Understøt 70 % reduktion i madspild gennem tilpasning af fødevarelovgivning, en lokal
"fødevarebank", oplysning om eksisterende initiativer, salg af rester fra offentlige køkkener, etc.
#13 - Grønt byggeri - Grønnere udsyn: Prioriter og støt renovering og ombygning af eksisterende byggeri
finansielt - frem for nybyggeri, og sørg for at lokalplaner mv. understøtter grønt bryggeri. Etabler et tværsektorielt
samarbejde med relevante virksomheder, foreninger og brancheorganisationer, og bidrag til folkelig oplysning om
bæredygtigt byggeri

Forslag med almindeligt flertal (60-80 % støtte fra borgersamlingens medlemmer):

# 14 - Fælles dyrkningsarealer: Understøt lokal fødevareproduktion gennem etablering af nye have- og
dyrkningsfællesskaber. Kommunen bør initiere, facilitere og finansiere opstart af dyrkningsfællesskaber og stille
kommunale arealer til rådighed, når der er mindst 3 hustande involveret. Lav pilotprojekter, der kan udbredes til
andre og stil evt. krav om at skole og institutioner skal have fælleshaver.
# 15 - Fælles om grønnere frokoster: Målsætning om at femdoble salget af grønne retter i skole- og
institutionskantiner gennem mål for kommunale institutioner, uddannelse af personale og erfaringsudveksling, samt
pilotprojekt på én skole, hvor eleverne laver frokost til alle i madkundskab, og der laves en fælleshave, der leverer
en del af råvarerne til køkkenet.
#16 - Delebilsordning: Understøt samkørsel og delebilsordninger i foreninger, lokalsamfund og kommunen
gennem etablering af modeller for, hvordan dette kan finansieres og drives, samt hvor der kan tilbydes fordele til
delebilister, fx parkeringsmuligheder i Vejle, mv.
#17 - Stærkere involvering af lokalsamfund i transportområdet: Inddrag borgerne i lokalsamfund i planlægning
og prioritering af offentlig transport i deres område, fx gennem et samarbejde med lokalrådene og faciliter samtalen
på tværs af myndigheder, trafikselskaber og borgere

Forslag med lille flertal (50-60 % støtte fra borgersamlingens medlemmer)

#18 - Samkørsel i fritiden: Indled hvert foreningsår med en oplysningskampagne, som skal motivere til øget
samkørsel og udbrede de gode historier. Selve samkørslen faciliteres af foreningslivet.
#19 - Øget oplysning om genbrug af tøj/tøjbyttemarked: Styrk de initiativer der allerede eksisterer gennem et
borgerudvalg, der kortlægger initiativerne og driver en informationskampagne indenfor området og koordinerer
indsatsen.
#20 - Hjemmearbejde - mindre transport og mere work-life balance: Undersøg medarbejdere og virksomheders
brug af hjemmearbejde for at finde de gode historier og udfordringer, der skal adresseres. Udvikling og udbredelse
af modeller for hjemmearbejde fx gennem en oplysningskampagne.

For at skabe overblik og fremme en struktureret tilgang til arbejdet er der udarbejdet et notat om behandling af
anbefalingerne, se Bilag 2. I notatet gives der et bud på hvordan udvalget kan arbejde videre med anbefalingerne. Det
omfatter:

1. Tematisering af anbefalingerne

Forvaltningen har analyseret og grupperet anbefalingerne i fem temaer:

Byggeri, energi og varme
Grøn mobilitet
Klimatilpasning
Klimavenlig mad
Klimavenligt forbrug

Denne kategorisering gør det lettere at identificere tværgående tendenser, prioritere indsatsområder og formidle
anbefalingerne overskueligt til andre politikere, borgere og interessenter.

2. Folkelig opbakning:



En række af de initiativer og projekter borgersamlingen foreslår flugter med de allerede vedtagne politiske strategier og
indsatsområder på klimaområdet. Det omfatter bl.a.:

Grøn Kommune (klimavenlig mad i kommunens kantiner, bæredygtige indkøb og reduktion af
forbrugsudledninger),
Det Grønne Visionstillæg til Mobilitetsplanen (prioritering af cykelstier, skoleveje og kollektiv transport i
planlægning og implementering)
Vejle Kommunes Klimaselskab (solceller på kommunale bygninger)
Kommuneplan 2025-2037's bæredygtighedsinitiativer i forhold til byggeri, energi og varme, mv. (integration af
bæredygtighedshensyn i lokalplaner og nybyggeri)
Fast tracks for Klimapartnere om bl.a. dele- og byttefællesskaber og klimavenlig fællesspisninger

Det peger på, at der er folkelig opbakning til en række af indsatserne indenfor disse politikområder - dog uden at
borgersamlingens medlemmer har taget stilling til de konkrete mål, strategier og planer. 

3. Videreudvikling under udvalgets klimahandlingsplan:

Anbefalingerne indeholder forslag til en række NYE initiativer, oplysningskampagner eller (pilot)projekter, som Udvalget
for Lokalsamfund og Nærdemokrati kan arbejde vælge at videre med i regi af udvalgets klimahandlingsplan. Det kan fx
være igennem klimpartnerskaber med lokalråd (spor 2), fast tracks for klimapartnere (spor 3) og
klimaambassadøruddannelsen (spor 4).

Mulige "anbefalings-projekter" kunne fx være: 

Fælles energi- og varmeplaner for lokalsamfund (Byggeri, energi og varme / anbefaling #3 og #8)
Lokale VE-partnerskaber om solceller og små vindmøller i byområder (Byggeri, energi og varme / anbefaling #2)
Den grønne lokalplan / bæredygtige udstykninger (Byggeri, energi og varme / anbefaling #4, #8 og #13)
Lokale løsninger for kollektiv trafik i landområder (Grøn mobilitet / anbefaling #17)
Fremtidens by / bolig med plads til vand (Klimatilpasning / anbefaling #1 og #4)
Lokale dyrkningsfællesskaber, evt. i tilknytning til skoler og daginstitutioner (Klimavenlig mad / anbefaling #10 og
#14)
Klimavenlige torvemarkeder i Vejle og centerbyerne (Klimavenlig mad / anbefaling #10)
Grøn frokost i skoler og daginstitutioner (Klimavenlig mad / anbefaling #11 og #15)
Skal vi bytte? / skal vi dele? (Klimavenligt forbrug / anbefaling #5 og #19)

Forvaltningen foreslår, at deltagerne i workshoppen om borgersamlingens anbefalinger den 23.1.2025 får til opgave at
pege på de anbefalinger, der har størst potentiale for at skabe fælles klimahandling i deres lokalsamfund, og hvordan vi
kan arbejde videre med dem på tværs af kommune og foreningsliv. Deltagernes bidrag lægges sammen med
anbefalingerne til diskussion og afstemning på Borgerlab, for at give flere borgere mulighed for at være med til at vælge
de anbefalinger, der har størst potentiale og interesse for borgere og foreningsliv.

På baggrund af udvalgets drøftelse af anbefalingerne på dette møde, workshoppen den 23.1.2025, afstemning og bidrag på
Borgerlab udarbejder forvaltningen et forslag til prioritering og videreudvikling af anbefalingerne, som forelægges
udvalget på mødet den 5. marts 2025.

4. Øvrige Udvalg:

Udvalget har i mandatet for borgersamlingen forpligtet sig til at bære anbefalingerne ind i de andre politiske udvalg.
Forvaltningen vurderer, at følgende temaer har relevans for andre politiske udvalg:

TU: Drøftelse af anbefalinger om byggeri, energi og varme, samt klimatilpasning og grøn mobilitet, fx i relation til
den nye kommuneplan og lokalplanlægningen, herunder ønsket om inddragelse og samskabelse af/med
lokalsamfund
KNMU: Drøftelse af hvordan kan anbefalinger bidrage til Vejle kommunes reviderede klimaplan, herunder
udvalgte anbefalinger vedr. byggeri, energi og varme, grøn mobilitet, samt klimatilpasning.
Børn og unge: Klimavenlig mad i daginstitutioner og skoler i samarbejde med forældrebestyrelser, fælleshaver på
skoler og institutioner, mv.
Kultur og idræt: Klimavenlig mad i idrætshallerne, samkørsel til og fra idræt, m.v.

Forvaltningen foreslår, at Grønt Forum drøfter borgersamlingens anbefalinger med relevante fagområder i Teknik og
Miljø og klimakoordinatorerne i de øvrige forvaltninger, for at afklare eksisterende praksis og politikker, samt udviklings-
og projektmuligheder med afsæt i anbefalingerne, før de evt. forelægges for de politiske udvalg.



5. Byrådet

Evaluering, forslag til forbedring og nye emner for fremtidige borgersamlinger drøftes på et særskilt punkt på Udvalget
for Lokalsamfundet og Nærdemokratis møde den 15.1.2025. Under dette punkt tager udvalget stilling til en evt. drøftelse
af metoden i Byrådet og dens anvendelse på andre politikområder.

Klima og resiliensvurdering

I forbindelse med Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokratis klimahandlingsplan, som har til formål at reducere
CO2-udledningen i Vejle Kommune, har det været essentielt at inddrage borgerne aktivt i processen. Borgersamling
Samskabt klimahandling kan bruges som en platform for samskabelse, hvor borgerne ikke blot informeres, men også
engageres i at udvikle og implementere konkrete klimaløsninger.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles i Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget drøfter de 20 anbefalinger / 5 temaer fra Borgersamlingen.

at udvalget på næste møde prioriterer hvilke anbefalinger som videreudvikles til projekter i regi af udvalgets
klimahandlingsplan.

at udvalget formidler relevante anbefalinger til andre fagudvalg. 

Beslutning

Godkendt.

Thyge Havgaard Bjerring var fraværende.

Bilag

Bilag 2 - Notat om behandling af anbefalingerne fra Borgersamlingen Samskabt Klimahandling

Bilag 1 - Vejle Kommune Rapport Borgersamling om klima (final)



Punkt 6: Ansøgning til Borgernes Grønne Omstillingspulje fra Klimafokus
Vejle

00.16.00-Ø40-94-24

Resumé

Klimafokus Vejle ansøger Borgernes Grønne Omstillingspulje om en underskudsgaranti på 9.000 kr. til projektet "Hvad
skal vi med arealerne - natur, landbrug, by?" Projektet er et samarbejde mellem Klimafokus Vejle, Folkeuniversitetet og
lokale grønne organisationer. Aktiviteterne omfatter 5 ekspertoplæg, diskussion og udarbejdelse af anbefalinger til bl.a.
Byrådet. Forvaltningen indstiller at udvalget støtter projektet, da det opfylder puljens kriterier. 

Sagsfremstilling

Klimafokus Vejle ansøger Borgernes Grønne Omstillingspulje om en underskudsgaranti på 9.000 kr. til projektet "Hvad
skal vi med arealerne - natur, landbrug, by?" Projektet er et samarbejde mellem Klimafokus Vejle, Folkeuniversitetet og
lokale grønne organisationer, og tager afsæt i den lokalpolitiske diskussion om udvikling af arealerne omkring Højen Bæk
til industriområde. 

Formål 
Formålet med projektet er at skabe en dialog om udviklingen af Vejle Kommune med fokus på natur, landbrug og
byudvikling. Projektet søger at øge vidensniveauet blandt politikere, forvaltning, byudviklere, landmænd, grønne
organisationer og borgere, og at formulere skriftlige anbefalinger til arealanvendelse i kommunen. 

Aktiviteter 
Aktiviteterne består af fem arrangementer i foråret 2025, der inkluderer oplæg, diskussion og naturvandring med
eksperter om emner fra Vejle Kommunes Klimaplan, den grønne trepart og industri- og byudvikling i kommunen.
Projektet sigter mod at samle op til 200 deltagere til mindst to af arrangementerne og 60 til de øvrige. Dialogen skal
resultere i artikler til VAF og konkrete anbefalinger, der vil blive sendt til Vejle Byråd og delt i den bredere offentlighed. 

Tidsplan 
Arrangementerne afvikles i foråret 2025. 

Vurdering

Forvaltningen vurderer, at projektet lever op til bevillingskriterierne for Borgernes Grønne Omstillingspulje:

Fællesskab og samarbejde på tværs: Ansøger samarbejder med Folkeuniversitet og andre grønne organisationer om
projektet. Formålet er at skabe dialog mellem forskellige interessenter og formulering af fælles anbefalinger fra
deltagerne. 
Lokal værdi og almen nytte: Projektet skaber en platform for folkeoplysning om og diskussion af den grønne
trepartsaftale og dens udmøntning lokale politiske prioriteringer, 
som er et højaktuelt emne. 
Klima: Projektet arbejder med klima ved bl.a. drøfte grøn vækst, regenerativt landbrug, biodiversitet og arealanvendelse.
Det søger at integrere Vejle Kommunes klimaplan i dialogen, hvilket viser et klart fokus på klimarelaterede emner. 
Nytænkning og inspiration: Projektets format (oplæg, diskussion og vandring) er ikke i sig selv nyskabende, men ved at
samle forskellige interessenter og skabe en platform for dialog og vidensdeling, fremmer projektet nytænkning og
inspiration. Det sigter mod at formulere innovative løsninger og anbefalinger til fremtidig arealanvendelse. 

Forvaltningen indstiller på den baggrund at udvalget støtter projektet med en underskudsgaranti.  

Økonomi

Projektets samlede budget er på 37.232 kr., som forventes dækket gennem entré til arrangementerne. Der søges om en
underskudsgaranti på 20.000, såfremt dette ikke lykkes.

Ansøgeren har modtaget tilsagn om støtte fra energiselskabet Ewii's pulje til grønne initiativer på 11.000 kr. Efter aftale
med ansøger er den ansøgte underskudsgaranti hos Borgernes Grønne Omstillingspulje reduceret til 9.000 kr. 



 Figur 1: Oversigt over Borgernes Grønne Omstillingspulje 2025

Klima og resiliensvurdering

Projektets aktiviteter bidrager ikke direkte til reduktion af CO2-udledningerne i Vejle Kommune. Men projektet arbejder
med klima ved bl.a. drøfte grøn vækst, regenerativt landbrug, biodiversitet og arealanvendelse. Det søger at integrere
Vejle Kommunes klimaplan i dialogen, hvilket viser et klart fokus på klimarelaterede emner og folkeoplysning.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget bevilliger en underskudsgaranti på 9.000 kr. til projektet fra Borgernes Grønne Omstillingspulje.

Beslutning

Godkendt.

Thyge Havgaard Bjerring var fraværende.

Bilag

Program forår 2025

Ansøgning om puljemidler - Hvad skal vi med arealerne - natur, landbrug, by



Punkt 7: Ansøgning til Borgernes Grønne Omstillingspulje og
Udviklingspuljen fra Museum Give

00.16.00-Ø40-84-24

Resumé

Museum Give ansøger om 425.000 kr. til projektet "Gamle håndværk og grøn omstilling i Give". Projektet sigter mod at
styrke forbindelsen mellem Museum Give og lokalområdet ved at engagere borgere og frivillige i traditionelle håndværk
som en vej til grøn omstilling. Projektet omfatter fornyelse af udstillingen "Handel og håndværk", fem
håndværksworkshops og etablering af en månedlig repair café. Forvaltningen indstiller at projektet støttes med 165.000
kr. fra Udviklingspuljen og 50.000 kr. fra Borgernes Grønne Omstillingspulje, da det opfylder puljernes kriterier. 

Sagsfremstilling

Museum Give ansøger om 425.000 kr. til projektet "Gamle håndværk og grøn omstilling i Give". 

Formål

Projektet "Gamle håndværk og grøn omstilling i Give" har til formål at styrke forbindelsen mellem Museum Give og
lokalområdets borgere ved at skabe et mødested, hvor traditionelle håndværk bruges som middel til at fremme den grønne
omstilling. Museet, der er foreningsejet med 650 medlemmer, nyder stor lokal opbakning og frivillighed. Projektet vil
transformere museets ældste udstilling, "Handel og håndværk", og styrke sammenhængen mellem museet og
lokalbefolkningen. 

Aktiviteter

Projektets aktiviteter omfatter ansættelse af en frivilligkoordinator, der skal markedsføre projektet og rekruttere nye
frivillige. Koordinatoren vil etablere en struktur, der styrker frivilligengagementet og bidrager til museets daglige
drift og fremtidige bæredygtige udvikling.
De frivillige vil deltage i en udstillingsfornyelse af "Handel og håndværk", hvor de får mulighed for at arbejde med
bæredygtige håndværksmetoder og cirkulær udstillingspraksis. Dette arbejde vil foregå over 15 arbejdsdage fra
december 2024 til februar 2025.
Projektet vil afholde fem tematiske workshops, der bygger på erfaringerne fra udstillingsfornyelsen. Workshopsene
vil fokusere på reparation og upcycling af museumsrekvisitter og deltagernes egne ting, for der igennem at give
praktiske færdigheder til deltagerne. Målgruppen for workshopsene er borgere i aldersgruppen 30-65 år med
interesse for grøn omstilling, genbrug og upcycling.
En langsigtet ambition for projektet er at etablere en månedlig repair café i samarbejde med Repair Café Danmark.
Caféen vil fungere som et samlingspunkt for byen, hvor borgere kan få hjælp til at reparere og vedligeholde deres
ting. Dette initiativ vil styrke forbindelsen mellem Museum Give og lokalsamfundet og fremme en bæredygtig
livsstil.

Tidsplan

Dec. 2024 – Feb. 2025: Arbejdsdage med oprydning og rensning af udstillingselementer. Frivillige hjælper med at
fjerne gamle beskrivelser og installere ny formidling, lys og lyd.

Jan – Maj 2025: Fem månedlige workshops med fokus på reparation og bæredygtige håndværk. En workshop
afholdes i samarbejde med CreaGive. Organisatorisk strukturering af frivilligarbejdet.

Sep. 2025 og fremefter: Lancering af månedlig repair café på Museum Give i samarbejde med Repair Café
Danmark som mødested for bæredygtigt håndværk og grøn omstilling.

Projektet søger midler til løn til frivilligkoordinatoren, udstillingsfornyelse, markedsføring og workshops. Resultatet vil
være en stærkere forankring af lokalområdets borgere i museets udvikling, et nyt fundament for frivilligt arbejde og et
samlingspunkt for grøn omstilling i Give. Museum Give har samtidig med ansøgt Jelling Musikfestivals Foreningsfond
om 250.000 kr. til lyd- og videoinstallationer i udstillingen

Vurdering



Forvaltningen vurderer, at projektet har potentiale for at styrke og forny forbindelsen mellem lokalsamfundet og museet,
og give museets samlinger en ny, nutidig relevans i form af koblingen mellem de gamle håndværk og den grønne
omstilling - og bidrage til at borgerne i Give og omegn får en repair-café i deres lokalområde med et stærkt
håndværksfagligt fundament. 
Forvaltningen vurderer, at projektet lever op til bevillingskriterierne i Udviklingspuljen (styrkelse af museet som
mødested for lokale borgere og frivilligt engagement) og Borgernes Grønne Omstillingspulje (workshop-serie om gamle
håndværk og grøn omstilling): 

Fællesskab og samarbejde på tværs: Projektet fremmer fællesskab ved at involvere både eksisterende og nye
frivillige i udstillingsfornyelsen og workshops. Dette skaber et stærkt netværk og samarbejde mellem museet og
lokalbefolkningen.
Lokal værdi og almen nytte: Projektet styrker den lokale værdi ved at revitalisere museets udstilling og etablere en
repair café, som vil fungere som et samlingspunkt for bæredygtighed og håndværk. Dette bidrager til en øget almen
nytte for byens borgere.
Klima: Projektet har en klar klimafokus ved at fremme bæredygtige håndværksmetoder og cirkulær økonomi
gennem genbrug og upcycling af udstillingselementer. Workshops vil uddanne deltagerne i reparation og
vedligeholdelse, hvilket reducerer affald og forbrug.
Nytænkning og inspiration: Projektet er nytænkende ved at kombinere historiske håndværk med moderne
bæredygtighedsprincipper. Det inspirerer til en grønnere livsstil og viser, hvordan traditionelle metoder kan
anvendes i nutidens grønne omstilling.

Kultur- og Sundhedsforvaltningen bakker op om ansøgningen fra Museum Give til Borgernes Grønne Omstillingspulje.
De mener det kan styrke museets aktuelle arbejde med at rette op på økonomien og kvalificere sig til støtte under den nye
museumslov (+10.000 besøgende). 

Forvaltningen indstiller, at udvalget støtter projektet med 215.000 kr. til udstillingsfornyelse, markedsføring og workshops
i samarbejde med frivillige fra museumsforeningen og borgerne på Give-egnen. Løn til en evt. frivilligkoordinator skal
afholdes af museet selv eller finansieres af andre fonde. 

Økonomi

Projektet samlede budget er på 675.000 kr. Der søges om 425.000 kr. i støtte fra udvalgets puljer, hvilket skal dække løn
til frivilligkoordinatoren (210.000 kr.), udstillingsfornyelse (200.000 kr.), markedsføring (15.000 kr.) og workshops.

Museet bidrager med 250.000 kr. i egenfinansiering (løn til egne medarbejdere og midler til udstillingsfornyelse), hvorfor
kravet om 30 % egenfinansiering i Udviklingspuljen er opfyldt. Museum Give har samtidig med ansøgningen til Udvalget
for Lokalsamfundet og Nærdemokrati ansøgt Jelling Musikfestivals Foreningsfond om 250.000 kr. til lyd- og
videoinstallationer i udstillingen.

Forvaltningen foreslår at udvalget støtter projektet med 215.000 kr. fra budgettet for 2025 fordelt på:

165.000 kr. fra Udviklingspuljen til en styrkelse af museet som mødested for lokalsamfundet, og involvering af
lokale frivillige i fornyelse af udstillingen "Handel og Håndværk".
50.000 kr. fra Borgernes Grønne Omstillingspulje til udstillingsfornyelse og workshopserie om gamle håndværk og
grøn omstilling, der kan gøre museet til et læringsrum for borgerne i lokalsamfundet og etablere en repair-cafe. 

 

 Figur 1: Oversigt over Borgernes Grønne Omstillingspulje 2025



 Figur 2: Oversigt over Udviklingspuljen 2025

Klima og resiliensvurdering

Projektet "Gamle håndværk og grøn omstilling i Give" fremmer klimaindsatsen ved at integrere bæredygtige
håndværksmetoder og cirkulær økonomi i museets udstillingsfornyelse. Ved at genbruge og upcycle udstillingselementer
reduceres miljøaftrykket markant. Projektet styrker resiliens ved at uddanne frivillige og borgere i reparation og
vedligeholdelse, hvilket mindsker behovet for nye ressourcer og affald. Den månedlige repair café skaber et vedvarende
mødested for grøn omstilling, hvilket fremmer lokalsamfundets evne til at tilpasse sig og modstå fremtidige
klimaudfordringer. Projektet inspirerer til en grønnere livsstil og styrker lokal bæredygtighed. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget støtter projektet med 165.000 kr. fra Udviklingspuljen og 50.000 kr. fra Borgernes Grønne Omstillingspulje. 

Beslutning

Godkendt, idet udvalget ønsker at "repaircafe" indgår som en del af de workshops der gennemføres og at projektet
afrapporteres overfor udvalget når projektperioden er afsluttet.

Thyge Havgaard Bjerring var fraværende.

Bilag

Gamle håndværk og grøn omstilling i Give



Punkt 8: Ansøgning til Udviklingspujlen fra Karlskov

00.16.00-Ø40-97-24

Resumé

DSI Foreningshuset søger midler til opførelse af et madpakkehus på et offentligt areal i Karlskov. Projektets formål er at
skabe bedre rammer for at mødes i lokalområdet. DSI Foreningshuset søger Udviklingspujlen om 200.000 kr. til projektet
”Madpakkehus på Det Grønne Område” Projektet er i overensstemmelse med kriterierne for Udviklingspuljen, der er
besluttet af udvalget. Det indstilles til udvalget, at projektet støttes med 200.000 kr., svarende til 50 procent af det totale
budget. 

Sagsfremstilling

DSI Foreningshuset er en paraplyorganisation for flere foreninger i Karlskov. Karlskov ligger i rundkørslen mellem Uhe
og Ringgive og det er centrum for lokal aktivitet, her er idrætsklub, friskole og børnehave.  

Madpakkehuset tilfører lokalområdet en stor merværdi, idet det sikrer ly, læ og opholdsmuligheder. Området er i forvejen
et meget brugt opholds- og aktivitetsområde. Området bruges også som udgangspunkt for de mange stier og vandreruter i
området.  

Madpakkehuset vil give mulighed for bedre udnyttelse af "Det Grønne Område". samtidig giver det mulighed for at
foreninger, børnehave og skole kan bruge det som aktivitetsrum.

F.eks. vil det være et stort aktiv i forbindelse fester som Sct. Hans fejring. 

Placering  

Overfor børnehaven ligger et større kommunalt areal, hvor udvalget tidligere har støttet med bålhytte og udendørs
musikinstrumenter. Her skal madpakkehuset opføres.  

Budget

Budget er estimeret til 410.000 kr.  for madpakkehuset. Karlskov ansøger udvalget for lokalsamfund og nærdemokrati om
200.000 kr. til projektet, de resterende midler stiller de selv med.   

Kriterier 

Projektet er i overensstemmelse med de kriterier for Udviklingspujlen, der er besluttet af udvalget. Det dækker lokale
mødesteder, fællesskab og attraktive og levende lokalsamfund. Ydermere spiller det ind i både senior-, sundhed- og
kulturstrategier for Vejle Kommune.  
  

Forvaltningens vurdering 

Forvaltningen vurderer, at projektet vil understøtte lokalområdets arbejde med at styrke deres fælles mødested.    

Økonomi

Udvalget ansøges om 200.000 kr. Forvaltningen anbefaler, at projektet finansieres med 200.000 kr.



Figur 1: Oversigt over Udviklingspuljen 2025

Klima og resiliensvurdering

Madpakkehuset opføres af bæredygtige materialer som lærketræ. Langt størsteparten af de anvendte materialer er
miljøvenlige og egnet til genbrug.  

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget støtter projektet med 200.000 kr. 

Beslutning

Godkendt.

Thyge Havgaard Bjerring var fraværende.

Bilag

Projektbeskrivelse-v003



Punkt 9: Ansøgning til Udviklingspujlen fra Thyregod-Vester Natteravne

04.21.00-Ø40-6-24

Resumé

Thyregod-Vester Natteravne søger midler til at afholde Nordisk Natteravnedag 13. september2025. Projektets formål er at
afholde et netværksmøde for alle Natteravne i Danmark, de nordiske lande og Grønland. Thyregod-Vester Natteravne
søger Udviklingspujlen om 50.000 kr. til projektet ”Nordisk Natteravnedag”. Projektet er i overensstemmelse med
kriterierne for Udviklingspuljen, der er besluttet af udvalget. Det indstilles til udvalget, at projektet støttes med 50.000 kr.,
svarende til 25 % procent af det totale budget. 

Sagsfremstilling

Thyregod-Vester Natteravne har fået lov til at afholde Nordisk Natteravnedag i 2025. Netværksmødet er et højdepunkt for
alle Natteravne i de nordiske lande og Grønland. Eventet samler Natteravne for at videns dele, søge inspiration fra
hinanden, og dele de gode historier og ikke mindst videreudvikle fællesskabet.  Natteravnene består af frivillige, lokale,
voksne der er til stede, i aften- og nattelivet, for at skabe øget tryghed for unge. De er der for at hjælpe, støtte og lytte.  

Placering

Arrangementet bliver afholdt i Give/Thyregod. Alle Natteravne kan rejse gratis med DSB til arrangementet.  

Budget 

Budget er estimeret til 204.000 kr.  for arrangementet.  

Kriterier

Projektet er i overensstemmelse med de kriterier for Udviklingspuljen, der er besluttet af udvalget. Det dækker lokale
mødesteder, fællesskab og attraktive og levende lokalsamfund. Ydermere spiller det ind i både senior-, sundhed- og
kulturstrategier for Vejle Kommune.  
  

Forvaltningens vurdering 

Projektet understøtter ikke direkte lokale netværk, men det understøtter en lokal aktivitet og branding af lokalområdet.
Ligeledes er det med til at sikre at lokalområdet unge kan føle sig trykke i nattelivet.  

Økonomi

Udvalget ansøges om 50.000 kr. Forvaltningen anbefaler, at projektet finansieres med 50.000 kr.



Figur 1: Overblik over Udviklingspuljen 2025

Klima og resiliensvurdering

Natteravne går rundt i aften- og nattelivet, og enkelte har cykler til rådighed, så vi kan komme rundt over større afstande.
Begge dele er klimaneutrale. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget støtter projektet med 50.000 kr. 

Beslutning

Udsat.

Thyge Havgaard Bjerring var fraværende.

Bilag

Nordisk Natteravnedag 13



Punkt 10: Ansøgning til Udviklingspujlen fra ØNIF

00.16.00-Ø40-98-24

Resumé

Øster Nykirke Idrætsforening (ØNIF) søger midler til at videreudvikle på deres skaterområde og inddrager endnu flere
unge fra lokalområdet. Projektets formål er at indkøbe skateboards til udlån og afholder undervisning i skating. ØNIF
søger Udviklingspuljen om 17.791 kr. til projektet ”Skateudstyr ”. Projektet er i overensstemmelse med kriterierne for
Udviklingspuljen, der er besluttet af udvalget. Det indstilles til udvalget, at projektet støttes med 17.791 kr., svarende til
47 % procent af det totale budget. 

Sagsfremstilling

I 2024 fundraisere lokalområdet 1.8 mio. kr. til et skate-anlæg i Vonge, som tilbud til unge. Banen er allerede velbesøgt,
også af folk udefra. I lokalområdet ønsker de understøtte anvendelsen af banen og skabe fundamentet til en rigtig god, og
ikke mindst sikker kultur. I den forbindelse ønsker de at kunne tilbyde låne-skateboards og sikkerhedsudstyr til børn og
unge, og give de unge viden om, hvordan de bruger banen. Undervisningen kan komme til at foregå i Skole og SFO-tiden,
samt med mulighed for en workshop i Idrætsforeningens regi. Skateboards og sikkerhedsudstyr skal være tilgængeligt for
både Skole, SFO og Øster Nykirkes Idrætsforening. Ved at tilbyde lån af udstyr sikrer de at alle har mulighed for at dyrke
sporten, også på en sikker måde. Lokalområdet ser allerede nu, at muligheden for at udfolde sig på skate-anlægget giver
succesoplevelser, fællesskaber, røde kinder og gode relationer -også på tværs af alder og brugergrupper.  
  

Placering  

Budget 

Det totale budget er på 37.791 kr. Udvalget søges om 17.791 kr. og resten stiller lokalområdet selv med.  

Kriterier

Projektet er i overensstemmelse med de kriterier for Udviklingspuljen, der er besluttet af udvalget. Det dækker lokale
mødesteder, fællesskab og attraktive og levende lokalsamfund. Ydermere spiller det ind i både senior-, sundhed- og
kulturstrategier for Vejle Kommune.  

Forvaltningens vurdering 

Projektet understøtter nye fællesskaber, lokale aktiviteter og lokal stolthed. Udvalget giver ikke materialer til etablerede
idrætsgrene, men forvaltningen vurderer at dette tiltag er unikt og derfor godt kan støttes.   

Økonomi

Udvalget ansøges om 17.791 kr. Forvaltningen anbefaler, at projektet finansieres med 17.791 kr.



Figur 1: Overblik over Udviklingspuljen 2025

Klima og resiliensvurdering

Der indkøbes skateboard som alle i lokalområdet kan låne.  

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget støtter projektet med 17.791 kr. 

Beslutning

Godkendt.

Thyge Havgaard Bjerring var fraværende.

Bilag

Tilbud - 20 skateboards og sikkerhedsudstyr

Tilbud Skateboard undervisning uden la°ne skateboards og sikkerhedsudstyr



Punkt 11: Ansøgning til Udviklingspujlen fra Hygum

00.16.00-Ø40-89-24

Resumé

Hygum søger midler til fornyelse af områdets fælles mødested / legeplads. Hygum søger Udviklingspujlen om 50.000 kr.
til projektet ”Opgradering af Fællespladsen”. Projektet er i overensstemmelse med kriterierne for Udviklingspujlen, der er
besluttet af udvalget. Det indstilles til udvalget, at projektet støttes med 50.000 kr., svarende til 60 procent af det totale
budget.

Sagsfremstilling

Hygum ønsker legeredskaber, som passer til mindre børn. Området har lige opstillet en bålhytte, som skal skabe
rammerne for mere samvær og fællesskab, for både børn og voksne. Hvert år i april/maj mødes landsbyen til en
klargøring af pladsen. I år indebærer det bl.a. fliser lagt i deres bålhytte samt under halvtaget, som er sponsoreret af en
lokal. vedligehold tager lokalområdet sig også af af, bl.a. klippes hækken og faldsandet rengøres for ukrudt, fodboldbanen
tromles. Der søges om tilskud til et stk. legeredsskab.

Placering

Hygum aktivitetsplads ligger centralt i landsbyen.

Budget

Budget er estimeret til 83.500 kr.  for indkøb og etablering af legeredskab. Hygum ansøger udvalget for lokalsamfund og
nærdemokrati om 50.000 kr. til projektet, de resterende midler stiller de selv med.  

Kriterier

Projektet er i overensstemmelse med de kriterier for Udviklingspuljen, der er besluttet af udvalget. Det dækker lokale
mødesteder, fællesskab og attraktive og levende lokalsamfund. Ydermere spiller det ind i både senior-, sundhed- og
kulturstrategier for Vejle Kommune.

Forvaltningens vurdering

Forvaltningen vurderer at projektet vil understøtte lokalområdets arbejde med at styrke deres fælles mødested.

Økonomi

Udvalget ansøges om 50.000 kr. Forvaltningen anbefaler, at projektet finansieres med 50.000 kr.



Figur 1: Overblik over Udviklingspuljen 2025.

Klima og resiliensvurdering

Det prioriteres i alle udvalgets tilsagn at der arbejdes med bæredygtighed og klimahensyn og klimatilpasning.  

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget støtter projektet med 50.000 kr.

Beslutning

Godkendt.

Thyge Havgaard Bjerring var fraværende.



Punkt 12: Let-køb Kollemorten ansøgning til Strakspuljen.

00.16.00-Ø40-100-24

Resumé

Let-køb i Kollemorten har søgt Strakspuljen om 10.000 til nye kølereoler og display-kølere. Formålet er et fremtidssikre
butikken ved at mindske energiforbruget. Forvaltningen indstiller ansøgningen til afslag, med den begrundelse at der ikke
gives til drift af eksisterende foreninger, det skal foreninger indebære i eget budget.  

Sagsfremstilling

Ansøger mener, at en fremtidssikring af Kollemortens købmandsbutik er en fremtidssikring af byens tiltræknings- og
tilknytnings-kraft. I købmandsbutikken bliver der handlet, skabt og dyrket forbindelser. Det er her de lidt over 350
indbyggere mødes og landsbyens og områdets sammenhængskraft kan findes mange steder i Kollemorten: På
børnehavens legeplads, til fællesspisning i Forsamlingshuset, omkring spejdernes bål, og når vi får en snak med
Hærvejsvandrere.  
Projektet handler om at fremtidssikre og energioptimere butikken i Kollemorten. Let-køb er et ApS., hvor en række
borgere fra området har købt en del, for at sikre at der fortsat er er en købmand i byen.  

Projektet handler om at optimere købmandsbutikken ved hjælp af nye kølereoler og display-kølere. De nuværende kølere
er købt brugt tilbage i 2014, da butikken blev til ved hjælp af lokale borgeres engagement. De nye kølere bruger mindre
CO2, og de anvender derudover et mindre klima belastende kølemiddel – projektansøger afmonterer og bortskaffer de
nuværende kølere på miljørigtig vis. 

Forvaltningens vurdering: 

Optimering af inventar i butikslokaler vurderes som drift og kan pr. definition ikke modtage støtte fra udvalgets puljer.
ligeledes kan en evt. støtte til købmandsbutikken, kræve en vurdering af om, hvorvidt det er erhvervsstøtte. 

Klima og resiliensvurdering

Investering i nye kølediske vil medvirke til at reducere CO2 udledning.

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget ikke støtter projektet.

Beslutning

Godkendt, idet der meddeles afslag.

Thyge Havgaard Bjerring var fraværende.

Bilag

LN Ansøgning til Strakspuljen til Energioptimering af Kollemortens borgerdrevne købmandsbutik.pdf



Punkt 13: Midler til realisering af landsbyvision for Øster Starup

04.21.00-P20-100-20

Resumé

Øster Starup har d. 22. november 2023, sag 90, fået godkendt deres landsbyvision. I forbindelse med politisk godkendelse
bliver 125.000 kr. frigivet som lokalområdet kan søge ind på til realisering af projekter, der understøtter landsbyvisionen.
Øster Starup har fremsendt deres planer for to yderligere projekter. der er endnu ikke økonomi eller konkret beskrivelse af
projekterne. Det fremlægges for formandskabet til orientering. 

Sagsfremstilling

Øster Starup har planlagt tre projekter der skal understøtte deres landsbyvision:  

Første projekt er en ny sti i området (dette matcher også vores vision om et grønt og aktivt lokalområde). Stien er lavet til
en UNICEF-skolesti og Unge Redaktionen laver ruteoversigt og beskrivelser til hjemmesiden OSSbyland:
www.ossbyland.dk . Lokalrådet har etableret stien ved at sætte stolper langs ruten og de unge har hjulpet med at male en
blå markering på stolperne.  

Andet projekt vil være etablering af en UNICEF trappe ved områdets madpakkehus (etableret af Ågård Naturlaug).
Lokalrådet forventer at sætte gang i dette projekt januar 2025. Der er udarbejdet et budget til "beton-delen" .

Tredje projekt vil være udsmykning og belysning af områdets to viadukter. Formålet er at skabe mere sikre skoleveje og
tryghed generelt for børn og unge.  

Det første projekt er blevet godkendt på bagkant af udvalget på mødet 20. november 2024. De næste to projekter skal
udvalget tage stilling til på baggrund af listen.  

Budget

Kriterier 

Projektet er i overensstemmelse med de kriterier for Udviklingspuljen, der er besluttet af udvalget. Det dækker lokale
mødesteder, fællesskab og attraktive og levende lokalsamfund. Ydermere spiller det ind i både senior-, sundhed- og
kulturstrategier for Vejle Kommune.  

Forvaltningens vurdering

Forvaltningen vurderer at begge projekter er i overensstemmelse med ønskerne i landsbyvisionen. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget godkender lokalrådets forslag til projekter til realisering af landsbyvision Øster Starup.

Beslutning

Udsat.

Thyge Havgaard Bjerring var fraværende.



Punkt 14: Deltagelse i kommunale aktiviteter

00.22.00-A26-25-21

Resumé

Deltagelse i kommunale aktiviteter.

Sagsfremstilling

Af Vejle Kommunes Regulativ af den 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af
punkt 3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste af andre kommunale hverv end møder, når
deltagelsen sker efter anmodning eller et af byrådets udvalg. 

Ingen aktiviteter. 

Klima og resiliensvurdering

Ikke relevant. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at udvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre erhverv. 

Beslutning

Drøftet.

Thyge Havgaard Bjerring var fraværende.



Punkt 15: Meddelelser

00.22.00-A26-25-21

Resumé

Meddelelser til og fra Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Klima og resiliensvurdering

Ikke relevant. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at meddelelser deles.

Beslutning

Taget til efterretning.

Thyge Havgaard Bjerring var fraværende.



Punkt 16: Digital godkendelse af beslutningsprotokol

00.22.00-A26-25-21

Resumé

Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Sagsfremstilling

Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda. 

Klima og resiliensvurdering

Ikke relevant. 

Sagens videre forløb

Sagen skal alene behandles af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati. 

Indstilling
Teknik- og Miljødirektøren

at beslutningsprotokollen godkendes. 

Beslutning

Godkendt.

Thyge Havgaard Bjerring var fraværende.
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